(1) 2 septembre.

DCCXXIX.

Investiture accordée par le comte Amédée de Savoie en faveur d'Isabelle, comtesse de Neuchâtel, qui lui prête hommage pour les fiefs qu'elle possède dans la baronie de Vaud.

LE XXX NOVEMBRE MCCCLXXV.

Original sur parch. aux arch. royales de Turin. Invent. de la baronie de Vaud, 1, 69, pag. 2, n° 15.

ANNO a nativitate Domini millesimo tercentesimo septuagesimo quinto, indicione decima tertia, die ultima mensis novembris. Per presens publicum instrumentum cunctis appareat evidenter quod in principis illustris domini nostri, domini Amedei comitis Sabaudie, dominique Waudi, testium et mei notarii subscriptorum presentia, constituta egregia et magna domina Ysabella comitissa Novi Castri, eadem domina Ysabella per dictum dominum nostrum comitem et dominum Waudi de feudo seu feudis, quod et que tenet ab eodem tenueruntque et tenebant sui predecessores ab eodem domino nostro comite domino Waudi et predecessoribus ejusdem, quorum causas habet, se supplicavit per eundem dominum nostrum comitem et dominum Waudi humiliter investiri; cujus domine Ysabelle supplicationibus idem dominus noster comes benigniter inclinatus pro se et suis dictam dominam Ysabellam comitissam Novi Castri stipulantem et recipientem, pro se et suis heredibus de dictis feudo seu feudis, rebusque feudalibus quod et quas tenet eadem domina Ysabella ab eodem tenueruntque predecessores ejusdem domine a predecessoribus ipsius domini nostri comitis domini Waudi et ab eodem, per unius cutelli traditionem investivit, salvo semper jure domini nostri comitis domini Waudi et alterius cujuscunque, sub homagio ad quod eadem domina Ysabella et sui predecessores dicto domino nostro comiti Sabaudie et domino Waudi et predecessoribus ejusdem tenetur et tenebantur. Quaquidem investitura sic facta, dicta domina Ysabella comitissa, sciens et spontanea pro se suisque heredibus et successoribus universis, ad instantiam dicti domini nostri comitis presentis et recipientis, suo suorumque heredum et successorum nominibus, ac mei notarii stipulantis et recipientis more publice persone, vice, nomine, et ad opus omnium et singulorum quorum interest, et in futurum poterit interesse, confitens et recognoscens dictum feudum et bona feudalibus predicta pro se et suis tenere et se tenere debere, seque ex nunc tenere constituens ab eodem domino nostro comite, domino Waudi et suis in feudum et sub homagio supradicto, dictum homagium et fidelitatem fecit, prestitit et recognovit dicto domino nostro comiti domino Waudi presenti et recipienti, ut supra, inter manus dicti domini nostri comitis, manibus dicte domine Ysabelle comitisse Novi Castri positis, et intervenientibus osculo cum expressione verborum fidelitatis et homagii, et aliis sollempnitatibus opportunis. Confitemens

pro se et suis proinde esse hominem, vaxallam et fidelem dicti domini nostri comitis et suorum, prout sui predecessores erant dicti domini nostri comitis domini Waudi et suorum predecessorum a quibus causam habet et habere noscitur quovismodo. Promittens eadem domina Ysabella comitissa Novi Castri, suo et suorum nominibus, dicto domino nostro comiti recipienti ut supra per juramentum suum prestitum corporaliter ad evangelia sacrosancta, sub obligatione bonorum suorum quorumcumque, dicto domino nostro comiti domino Waudi et suis perpetuo fidelis esse, statum, honorem et comodum ipsius domini nostri comitis domini Waudi, et suorum, et Sabaudie comitatus ubilibet, totis viribus conservare, dictoque domino nostro comiti Sabaudie, domino Waudi, servire pro dicto feudo, prout tenetur, sui-que predecessores veraciter tenebantur, et alia omnia et singula facere et prestare que in forma fidelitatis nova et veteri continentur, que etiam homo et vaxallus, qualis est et esse debet, sui-que predecessores erant, esse tenebantur et debebant, suo domino facere debet et tenetur, dictasque confessionem et recognitionem omnia-que et singula supradicta, rata, grata et firma habere perpetuo et tenere, et numquam per se vel alium contra facere vel venire, seu contra facere vel venire volenti in aliquo consentire, dictumque feudum declarare et recognoscere specificè quotiens fuerit requisita. Renunciens eadem domina Ysabella comitissa per juramentum suum predictum in hoc facto, ex sua certa scientia omni actioni, exceptioni doli mali, metus, in factum actioni dictarum confessionis, recognitionis, homagii et aliorum predictorum non sic et non legitime factorum, juri dicenti confessionem factam extra iudicium non valere; et omni alii juri canonico et civili, per quod contra predicta posset facere vel venire, et specialiter juri dicenti generalem renunciationem non valere nisi precesserit specialis. Acta fuerunt hec in camera castri Aquiani, in qua dictus dominus noster comes jacere consuevit. Presentibus ad hec vocatis testibus videlicet dominis Guillelmo de Estaveyaco, Guillelmo de Roverea militibus, Guidone de Savargia, priore Burgeti, Rebuando dOrnan, Petro de Ponte, de Gebenna, jurisperitis, Johanne dicto Grep, de Novasella, et Perneto de Monz, domicellis. ⁽¹⁾

⁽¹⁾ Suivent les attestations notariales.

DCCXXX.

Destruction de l'abbaye de Fontaine-André par les bandes de Coucy.

JOUR DE NOEL MCCCLXXV. ⁽¹⁾

Note sur la couverture du Martyrologe de Fontaine-André à la bibliothèque de la Classe de Neuchâtel.